51.64/83

УНИВ. БИБЛИОТЕКА
Р. И. Бр. 14333

VETERUM PHILOSOPHORUM
QUALIA FUERINT DE ALEXANDRO
MAGNO IUDICIA.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM
ORDINI IN ACADEMIA LITTERARUM ROSTOCHIENSI AD SUMMOS IN
PHILOSOPHIA HONORES RITE IMPETRANDOS

TRADIDIT

LUDOVICUS EICKE
BRUNSVICENSES.

ROSTOCHIIL
TYPIS ACADEMICIS ADLERIANIS.
1700.

WAGENJUDICIA
OHALIA-FEREND DE ALEXANDRO
VETERUM PHILOSOPHORUM

De dissertatione probanda ad ordinem philosophorum
rettulit: **Iohannes Geffcken**, prof. ordin.
Examen rigorosum habitum est die XIX. mens. Decembr.
MCMVIII.

Priusquam ad rem ipsam accedam, pauca mihi
praefari licet.

Iam inde ab anno 1907 exente quaestionem insti-
tueram, quonodo veteres philosophi de Alexandro Magno
indicavissent. Quia in re tractanda cum octo menses versatus
essem, tum denum mihi occurrit liber Hoffmanni, qui
inscribitur: Das literarische Porträt Alexanders des
Großen im griechischen und römischen Altertum, Leipzig 1907. Primo igitur ea, de quibus ipse dispa-
tare in animo habebam, ab Hoffmanno confecta esse
videbantur. At illo libello iterum atque iterum lecto
tot et tantae res animum meum offendebant, quae a
viro doctissimo quaestionem non profigatam esse
docerent, ut operam meam frustra consumptam non
esse mihi persuaserim. Hoffmannus enim quamquam
permulta egregie perspexisse atque existimandus est,
tamen philosophorum de Alexandri opinionum parum
fortasse rationem videtur habuisse, immo haud pauca
mihi de hoc capite quae accuratius exponerem reliquit.
Sed accedamus ad rem propositam.

Multae sane iam nunc extant de Alexandro
sapientium sententiae, multo autem plures fuere, prius-
quam omnium fere Alexandrinae quae dicitur aetatis
scriptorum opera interfirent. Quid detrimentum quo-

dammodo e posteriorum philosophorum libris servatis reficitur, qui illorum vestigia maximam quidem partem videntur esse secuti. Variarum autem scholarum dogmata ipsa cum doceant, qua de causa Alexander Iandatus aut vituperatus sit, id quoque spectare debemus, quae conditio fuerit rei publicae et qua ratione philosophorum turba cum eo, qui imperio praecerat, coniunctus sit. Quod maximi momenti fuisse ex his, quae sequuntur, capitibus cognoscemus. Quibus rebus perspectis totum argumentum in haec capita distribuere licet:

I. Quae de Alexandre iudicaverint ii philosophi,

1. qui regis aequales erant.

2. qui Alexandrina, quae dicitur, aetate fuerunt.
3. qui primo p. Chr. n. saeculo fuerunt.

II. Quantopere optimo rei publicae statu altero p. Chr. n. saeculo philosophorum sententiae commutatae sint.

III. De Juliano.

Appendix:

Quae veteres rerum ecclesiasticarum scriptores indicaverint.

I.
Quae de Alexandre iudicaverint ii philosophi,

1. qui regis aequales erant.

De Alexandro Magno cum omnes fere homines eruditos, qui regis ipsis tempore erant, indicia fecisse consentaneum sit, dubium non est, quin omnes res ab illo splendidissime gestae, quibus extremas Asiae gentes subiecit et sermonem, sapientiam, cultum Graecorum docuit, philosophorum potissimum animos commoverint, sive eos spectas, qui in ipsis regis castris versabantur, sive eos, quos domis, praemiis, pecunia procul prosequebatur, ut gloriam et sibi ipsi et doctrinae pareret¹. Quo facto maiorem philosophorum partem Alexandre favisse ire dixeris. At restabat etiam, quae multa eius facinora graviter vituperaret.

Atque ab altera quidem parte stabat adulatorum manus. In quibus aliquantum dignitatis Anaxarchus²

¹ Quod Plutarchus quidem magna cum admiratione „de Alexandri fortuna aut virtute“ 331 e et f commemorat. — Auctoritate regis annos eorum, qui in castris eius versarentur, maxime commotus esse Ed. Schwartzus non negat: Pauly-Wissowa s. v. Ἀποστολεῖς.

² Alexandrum Anaxarchum favisse tum, cum Callisthenem odisse cooperat, Hoffmannus p. 6 scribit.

fortasse sibi quidem videbatur servavisse, qui Alexandrum illudere ausus esset, cum se filium Hammonis putari iussisset (Laert. Diog. IX 10, 60), sed quantopere etiam ille praecepta philosophiae neglexerit, his potissimum docetur, quae apud Plutarchum (ad princip. inerudit. 781a et b; vita Al. c. 52) et apud Arrianum (IV 9, 7 s.) leguntur: Philosophus sane regem, qui Clitum interfectum ingebat, flagitosissime dishonestissimeque consolatus erat¹. Recte igitur Satyrus Anaxarchum servili modo adlatum esse narrat². Simill autem studio Onesicritus cynicus Alexandro blandiebatur, quippe quem omnia Alexandri facta in gloriam eius vertisse sciamus, quocum optime congrunt ex, quae Lachianus (quoniam hist. conscr. sit 40) regem loquentem facit: Ἡδέος δὲ, οὐρανού πόλισθαι τὸν ἀνθρώπουν, ὁ Οὐρανός, δυνατούν, ὃς μάθοι, δύναται οἱ ἀνθρώποι τοῖς τόποις ἀναγρυπτώσονται. εἰ δὲ τὴν αὐτὴν ἐπιφύλαξιν καὶ δωρεᾶς, μὴ φανερός· οἴονται γὰρ οὐδὲ μηδέ τινα τῷ δεῖπνῳ τούτῳ διαχειρότερον ἔχοντος τὴν παρ' ἡμίντην εὔνοιαν.

Quia de causa Hoffmanno adstipular, qui Onesecritum, cum honorum cupidissimus esset, dissensisse scribit (p. 10) a cynicae scholae studiosis, quorum de Alexandre indicia semper iniquissima fuisseant.

Onesicriti sane vestigia Callisthenes sequitur, qui res ab Alexandre gestas tanta adulatio ne usus composuisse dicitur, ut a posteris ire severissimis verbis reprehenderetur. Diogenes enim illi opprobrio

¹ Gomperzio igitur adstipulari non possum, qui Anaxarchi mores iudicat (Comment. Mommsen. 471 ss.).

² Müller F. II. G. III. frg. 18 (= Athen. VI 250 L).

dat (Laert. Diog. VI 2, 45), quod se regis amicitia et gratia uti gloriatus esset, quo facto servi loco haberetur. Timaens quoque duobus locis (Polyb. XII 12b, 1—2; 23, 3—4) Callisthenem philosophi nomine indignum se praebuisse censem, cum regi suassisset, ut se filium Iovis adorari inberet. Ex autem ipsa de causa aliquid miri habet, quod Callisthenes paulo post, ne Alexandrum more Persarum deum salutaret, recusasse narratur. Quam inconstantiam Kærst¹, Oncken², alii viri docti varie interpretati sunt, quibus paululum oblocutus Hoffmannus rectius mihi videtur iudicavisse³: Callisthenem, qua esset in Anaxarchum invidia, regis in odium incidisse.

Sappicio igitur sumpto de philosopho philosophiae nomine indigno vel imprimis Aristotelem commotam esse, ut sententiam suam de rege mutaret⁴, nihil est, quod post Hoffmannum doceamus, qui etiam de ceterorum peripateticorum indicis in universum tam recte exposuit⁵,

¹ Geschichte des Hellenismus I. 353.

² Staatslehre des Aristoteles II. 292 ss.

³ p. 5 et 6.

⁴ Magnopere interesse mihi videtur, quae de hac ipse posteriori philosophi vel rerum scriptores proddiderint. Dio Chrysostomus enim in orat. LXIV 29, quae Domitiano imperante habita est, regem magistro insidias paravisse censem, Arrianus (VII 27) Aristoteli consilio venenum missum esse, quo rex interficeretur, fuisse, qui narravissent, scribit. Gellius denique Alexandruum, cum in Asia esset, scepissime philosopho litteras mississi commemorat (XX 5, 7), quod summe admiratione dignum esset in imperatore tot et tantis negotiis onusto. — Iis autem, quae sequuntur, capitulo, quonodo haec philosophorum contentio orta sit, docibuntur.

⁵ p. 6 s. — cf. Kærst: Gesch. d. Hellenismus I. 354.

ut pauca tantum addere possimus. Dicaearchum enim vehementissime vituperavisse legimus monstruosas Alexandri libidines, qui Bagoam spadonem amavisset neque ipso in theatro blandimenti abstinuisse (Athen. XIII 603a). Cum illo autem iudicio consipare videntur, quae Theophrastum scripsisse Hieronymus¹ narrat (Athen. X 435a): Ἀλέξανδρος οὐκ εὖ δέκετο πόδες τὸ ἀγροδίων, iam enim parentes eius εὐλαβοῦστο . . . μῆρας εἴη. Cuis rerum scriptoris verba quamquam cante adhibenda sunt, tamen eo, quod uterque eiusdem scholae studiosas similia reprehendit, discipulos Aristotelis ipsius primos Alexandrum illo opprobrio affecisse demonstratur. Quin etiam illi regem non virtute sed fortuna adiustum bella gloriosissime gessisse censuerunt, cuius rei argumenta Hoffmannus afferit p. 6.

Sed vehementissime Alexandro obstitisse Diogenes Sinopensis memoriae traditur². Supra autem cynicum quendam suis oculis res ab Alexandre gestas intuentem evasisse adulatorem vidimus. Quod quidem sectae ipsi summo opprobrio dari cum posset, verisimile est tum illas de Diogenis cum Alexandre sermone fabulas fictas esse, quibus tota antiquitas tantopere delectabatur³.

¹ Hieronymus, quidem vir summae levitatis summaeque mendaci libidinis fuit et „scheint das Feld der Weiber- und Knabenliebe mit besonderem Begegen behandelt zu haben“ (Susemihl Alexander. Literaturgesch. I. 150), sed nihil obstat, quia illum vera Theophrasti verba attulisse putemus.

² Xenocrates quoque academicus magnam vim a rege obstante repudiavisse dicitur (Cic. Tusc. V 32, 91).

³ Cum temporum ratio admoneat, ne illas viros congressos esse pro certo habeamus (Natorp: Pauly-Wissowa s. v. Ἀλεξάνδρος), eo quod tot posteriorum temporum scriptores illius rei nro quodam

Multa autem alia, quae sapiens regi respondisse aut rescripsisse traditur, non philosophi ipsius, sed discipulorum fuisse constat. Quae hic omissa in sequente opusculi parte commemorabuntur.

Itaque iam Alexandro vivo discrepasse cognovimus sententias philosophorum, quorum ii quidem regi favebant, qui Alexandre familiarissime usi erant, quibusque tanti viri admirandi cotidie copia erat largissima. Quae opinio post regis mortem hand ita multum temporis videtur perdurasse.

2. Quae de Alexandro iudicaverint ii philosophi, qui Alexandrina, quae dicitur, aetate fuerunt.

Cum philosophorum Alexandrinac aetatis opera panca tantum fragmenta servata sint, difficile demonstrari potest, quomodo illo tempore philosophi de Alexandre indicaverint. Cynicorum autem in universum sententiam cum supra perspexerimus, singula iam perlastrare licet. Qua in re haud levis est momenti perspicere, quantum acerbitas iudicantium pausatium ancta sit.

Satis cante de Alexandre Cratetem et Teletem iudicavisse constat. Etiamsi alter, ne Thebae a rege dirutae restituerentur (Laert. Diog. VI 3, 93 ~ Ael. vari. hist. III 6) subtili tantum modo recusat, alter eadem consenserit siquiescere mentionem facient, hoc tantum docemur, omnibus personam fuisse Diogenis et Alexandri animos tanto per in contrarium abiisse, ut consentire nullo modo possent.

ratione divinam illius originem illudit (Hense² 43, 6), tamen ab utroque Alexandrum leviter vituperatum esse mihi quidem verisimile videtur esse. Atque eandem moderationem nonnulla cynicae posterioris sectae ostentant apophthegmata, quibus Diogenes philosophus constanter et audacter regi identidem respondisse narratur³. Acerbiora iam verba legimus eo loco, quo Diogenes timore non perterritus, de nuntio ab Alexandro missio dixisse traditur: Τάδεος μαγ' ἀδίλιον δὲ δέλιον τοῦτο δέλιον (Laert. Diog. VI 2, 44). Praecipue autem ille superbiam regis, qui filium Iovis Hammonis ab omnibus populis gentibusque se putari et salutari iusserat, contemnit et irridet, quod illius pravum studium praceptoris philosophiae obloquatur. Itaque cum Athenienses illum Liberi sub nomine superis adnumerari decrevissent, vehementissime increpauit hominum stultitiam dicens: Καὶ πολλὰ πορνεῖα (Laert. Diog. VI 2, 63).

Sed quae usque ad id tempus tractavimus, levia tantum sunt prae illo apophthegmate memoratu dignissimo, quo regem summa stultitia nequitiaque esse amici eius ipsi concessisse dicuntur⁴: Alexander enim cum multis comitibus regia potestate et dignitate confusus ad casulam aggreditur sapientis, quem comiter adloquitur: Ω πάθε μαρτύριον φρεστόν. Quibus auditis Diogenes respondet: Θέλω νίγης σταλαγμών ή φρεστόν πάθον. Tum autem unus ex his, qui cum rege advenabant, gravitate philosophi commotus, quantopere vis mentis landana, res a fortuna gestae contempnendae

² Laert. Diog. VI 2, 60; 68. Epict. diss. III 22, 92.

³ Antonius et Maximus: serm. de fort. prosp. et advers.

sint, Alexandrum docet. Illius igitur res secundae tribuntur fortunae, quae eundem, cui nunc faveat, paulo post deserat, Diogenes bona mente imbutus illi anteponitur. Atque studia regis negleguntur praे doctrina philosophi, qui re vera totius orbis terrarum princeps sine ira vitam agat.

Hoffmannus iam (p. 6) explicavit, quibus de cansis peripateticos Alexandrum fortuna adiuntam bella gessisse narravissent. Sed cynicos quoque atque maiore acerbitate idem indicavisse verbis Diogenis vel discipuli eiusdem doceatur.

Hoc autem loco addere licet ea, quae in epistulis eiusdem philosophi nomine imperatoris Augusti actis fictis legimus. Hoffmannus quidem illas secundo p. Chr. n. saeculo scriptas esse censet, sed egomet eo ipso tempore, quo cynicorum ratio renasceretur, memoriam rerum a Diogene gestarum a discipulis revocatam esse verisimilius esse duco, id quod iam alii viri docti antea docuerant⁵.

Epistulae autem 33 et 40 pluribus verbis de Alexandro agunt, qui tantis afficitur ignominia, ut latro etiam appelletur. Sed cum iam Hoffmannus (p. 73—75) de his rebus optime disseruerit, singula sequi minime opus est. Nonnulla tantum, quae ab illo neglecta esse videntur, commemorem:

1. Si quoque sapientes, qui epistulas scripserunt, divinam regis originem ab illo ipso fictam acri et

⁴ Schafstaedt: De Diogenis epistulis 1892; Guilelmus Capelle: De cynicorum epistolis 7 ss.; 17 ss.; Marchius: Symbola critica ad epist. grec. p. 12.

subtili modo illudere conati sunt, enīs rei argumentum affert epist. 33. Diogenem enim Alexandro, qui casu quodam philosopho in theatro sedenti τὸν ἥπτον ἀρέλειον, loquentem faciunt: ἀληθῶς ἀνίστος εἰ μαράκων, ὅτε καὶ θεοῖς τὸ λοιδόρεατον ἴδοι γάρ, δὲ φωνὴ τῆς σειρήνης τὸν ἥπτον δευτέραν ἐτῷ γερίσθαι αὐτῷ κατατυχεῖ, καὶ οὐ ταῦτὸ τοῦτον ἀργεῖσθαι, ταῦτη δέχεται εἰσελθόντες ἡροὶ παρέστησι. Quae quidem verba optime docent, quoniammodo cynici aetate minores illud Diogenis ἀποστόλον μοι, quod a prioribus eiusdem scholae disciplinis narratum erat, cum ironia amplificaverint.

2. Apophthegmata et epistulae quamquam sententiis congruent, tamen verbis aliquantum discrepant, quorum haec acerbitate indicii illa superant. Cui rei maximo argomento est epist. 24, quae turpissimum Alexandrum afficit opprobrio his verbis: εἴ τέλεος καὶ λόγος καθηγεῖται, παροφθαίσας δὲ ἔχεις, ταῦτη τῆς κοραζῆς ἕρμος παραγενούντος ἡμᾶς· τὰλλον οὐ μὴ διεργθῆται καταγή γάρ ἐπὶ τῷτε Παναετίους μηδέν. Cynicae autem sectas philosophi priores illud flagitium Alexandro non exprobrant; Dicaearchum tantum et Theophrastum peripateticos de regis amore paucorum scripsisse vidimus.

Iam igitur cynicorum posteriorum deprendimus anctam indicii de Alexandro severitatem. Illorum autem vestigia premit stoicorum secta. Omnis duo quidem nobis praesto sunt testes principales ceterorum vocibus iniuste temporum ferme non servatis, Panaetius et Polybius. Ac Panaetii quidem nobis prostant et indicia ipsius nomine allata et sententiae, quas apud Ciceronem ad philosophum referendas viri

docti consentiunt. Stoicus enim ille (de off. I 26, 90) facilitatem et humanitatem Philippi prae filii gloria et crudelitate laudat et alterum semper magnum, alterum saepe turpissimum fuisse censet. Quibus verbis facinora Alexandri, quae animos omnium hominum valde offendent, vituperari certum est. In eodem autem opere (II 15, 53), quo Ciceronem, Panaetii libro τοῦ καθήκοντος usum esse constat¹, simili modo Philippus et Alexander comparatur: Patrem enim filii reprehendisse nimiam liberalitatem, qua Macedones minime sibi fideles et deditos, sed se ipsum ministrum ac praebitorem illis redderet; cui vituperatione Cicero vel Panaetius summa cum laude addit: „Bene ministram et praebitorem, quia sordidum regi, melius etiam, quod largitionem corruptelam dixit esse.“ Sed summo opprobrio Alexander in libro de re publ. (III 14, 24) afficitur. Pirata enim quidam, cur latrocinaretur, a rege interrogatus se mare infestum facere uno „myoparone“, illum totum orbem terrarum respondisse narratur. Cum autem id quoque Ciceronis opus Panaetii auctoritatem secutum esse Schmekelin demonstraverit², illius stoiae disciplinae gravissimum testem Alexandri mores et res ab eo male gestas severissimis verbis reprehendisse cognovimus.

¹ cf. Schmekel: Philosophie der mittleren Stos p. 18: „(Ciceron) hat in seiner Schrift über die Pflichten das gleichnamige Werk des Panætius derartig als seine Quelle gezeichnet, daß für die beiden ersten Bücher eine Untersuchung darüber vollkommen überflüssig ist.“

² I. I. p. 61—62.

Sed ad reliqua Ciceronis scripta accedamus, quorum ea, quibus „Tusculanae disputationes“, „de divinatione“, „de inventione“ inscripsit, pluribus verbis Alexandrum commemorant et magno inter se consensu vituperant. Cum autem propria Ciceronis indicia in iis quoque libris desiderari constaret, multi iam viri docti, quinam philosophus anctor illius fuisse, docere conati sunt. Alii enim sapientem Romanum Posidonii, alii alius philosophi stoici opera imitatum esse censem¹. Quibuscum non consentit Hirzelius², qui Ciceronem in Tusculanis libro quodam Philonis academicis usum esse censem³. Cui adstipulari non possum. Nam in Tusculanis ipsis Cicero facinora Alexandri, quae Panaetii animum offendisse supra dictum est, vituperat et iracundiam a natura abhorre dicit (IV 37, 79): cui intemperantiae obnoxium fuisse Alexandrum, qui sui impotens ira incensus Clitum familiarissimum necavisset. Atque eiusdem libri verba, quae Callisthem ab Alexandre crudeliter interfectum esse narrant (III 10, 21), idem spectare puto. Praecipue autem Cicero nimiam regis paenitentiam, qua facinora intemperanter commissa sanare voluisse, vituperandam esse censem; nam „vix a se manus abstulit; tanta vis fuit paenitentiae“ (IV 37, 79). Eadem pravitatem Senecae quoque animum offendisse cognoscemus, quem stoicae disciplinae studiosum fuisse constat.

¹ Heine: de font. Tuscul. Weimar 1803. Zetschmann: de Tusc. disp. font. Halle 1868. Corssen: Rh. Mus. 36 (1881) p. 506 ss. Poppelreuther: Quo ratio intercedat inter Posidonii *magi* *magis* *apoponētā* et Tusc. disp. Ciceron. Bonn 1883.

² Der Dialog I p. 526. Untersuchungen zu Ciceros philosophischen Schriften III, p. 379 ss.

Quin etiam Cicero in Tusculanis regem hic cum philosophis comparat, ut magnitudini eius obtrectet, illorum gloriam angeat: Alexander enim Diogenem cynicum adolescentem sapientem beneficiis contemptis virtute intellegit eminere (V 32, 92), qui a potentissimo rege ne minimam quidem rem petiverit. Xenocrates quoque pecuniam ab Alexandro oblatam repudiat (ibid. 91) parvis rebus contentus. Itaque admonemur, ut Ciceronem stoici cuiusdam philosophi libro hic quidem locis usum esse contra Hirzelii sententiam credamus.

Potentissimum autem quenque regem a sapiente sperari iterum legimus de divinat. I 23, 47, ubi Calanus Indus in rogo Alexandrum paulo post vita decessarum esse divinat⁴, qua re etsi rex non vituperatur, tamen philosophi virtus prae illius auctoritate augetur; paululum denique Alexandro Thebele delectae exprobantur (de invent. I 50, 93).

Ciceronis igitur indicia stoicos secundi aut primi antechristiani saeculi reprehendisse docemur Macedonum regem, eius virtutem ne minimo quidem verbo laudarent. Attamen non omnes illius scholae assectatores tanta acerbitate de rege scripsisse ex iis cognoscimus verbis, quae apud Polybium legimus. Qui quamquam philosophicas tantum rationes operi suo vere historico admiscent, tamen, cum disciplinae stoicae studuerit⁵, hoc

⁴ Quamquam ἀνθρώπιον non est, quin acumen horum verborum Calani divinatio habenda sit, tamen ea, quae narrantur, ad id quoque specare puto, ut rex et philosophus comparantur.

⁵ Scala: Die Studien des Polybius I. 201—225.

loco neglegendus non videtur esse¹. Paululum autem valet, quod Polybius Megalopolitanus est natu, quod oppidum a Thebanis cum Epaminonda duce Lacedaemoniis bellum inferrent, conditum semper populis ad septentriomen spectantibus farebat i. e. Thebanis et Makedonibus². Sed nimia admiratione Polybius abstinet neque regi merita supra humana tollit.

Iam ad verba eius accedamus! Maximi autem momenti est cognoscere, quibus de causis Alexandrum belli Asiae inferendi consilium cepisse Polybius existimaverit. Nam enim et odium Persarum, qui cum in Graecia bellum gererent, neque templis neque dis ipsi pepercissent³, regem impulisse censem, qua re gloriae cupiditatem eum incitavisse negatur. Quo consilio impietatis Persarum ulciscendas comprobato Polybil animos minime offenditur eo, quod Alexander omnes civitates, quae huic bello obsistebant vel obsistere videbantur, summa crudelitate superaverat. Thebae igitur deletae ei exprobrari non possunt⁴, cum oppidum Makedonibus infestissimum solo adaequandum esset, ut

¹ Ob eam ipsum causam Hoffmannus mihi videtur errasse, qui ea, quae Polybius de Alexandro scripsisset, paucis modo verbis p. 32 adu. 2 narraret.

² Wilamowitz: Isylgia p. 33: „Die Großstadt Arkadiens war durch nordische Hilfe geschaffen, konnte sich nur durch Anlehnung an den Norden behaupten, und als moderne Gründung gränzte sie nach den nordischen Großmacht hin.“ — Megalopolis porticus, cui nomen Philippi erat, et simulacrum Ammonis in Alexandri gloriam positum inventa sunt.

³ V. 10, 8: ὅτι δασκάλες εἰς τὴν Αἴολον περιποιήθησαν τὴν Πέρσεων δύναμιν εἰς νότον Εὔρυην. IX 34, 2: ἵνα δὲ τριπολίς βασιλεὺς τῷ πολεῖ τὴν Ηγεωῦν ἐπῆρε εἰς αὐτονόμην νότον Εὔρυην ἔθεντο.

⁴ V. 10, 6; IX 34, 1—3; XXXVIII 2, 13 ss.

bellum Asiaticum pararetur¹. Quin etiam regis probitas et pietas laudantur; omnibus enim, quae deorum erant, iussa eius temperatum est (V 10, 6 ss). Polybius igitur illis ipsis rebus, quae regis glorie obtrectare videbantur, nisus mores eius quam optimos fasce demonstrat. Idem autem studium scriptorem commovit, ut cum Thebarum expugnatione, quarum interitus Graecorum nomini et gloriae calamitati erat, tot et tanta, quae Alexander patriae attulisset, commoda compararet (IX 34, 1—3). Nam illum re vera Graeciam Persarum imperio liberassis dicit, qui etsi numquam armis viciisset, pecunia incolaram animos corrupisset. Quibus Polybii iudicis scriptorem fortuna adiutum esse Alexandrum plane negavisse docemur.

At his Alexandri meritis nimiae laudes non tribuntur. Immo vero ea, quae Philippus fecerat, prae consiliis et rebus ab Alexandro gestis Polybius Panaetii fortasse dictis paululum commotus minime contemnit, sed illum eadem in animo habuisse ac filium et subita tantum morte impeditum esse, quoniam, quae vellet, perficeret, ipsi persuasum est (XXII 18, 10). Praeterea Alexandrum in rebus gerendis auxilio egregiorum amicorum adiutum esse demonstrat, qui maximis laboribus superatis Asiae moribus perniciosis abstinuerint et integritatem servavissent (VIII 12, 8—10).

Vidimus igitur Polybium stoicis eiusdem aetatis et oblocutum esse nec tamen opiniones eorum omnes longe

¹ Quia in re Polybii ipsis militaris nesus, quem adolescens in Arcadia conseruatus erat (Scala: I. l. p. 25 ss), philosophi sententiam adiuvauit.

reiecerisse, cum rationem etiam haberet eorum, quae de patre et filio prolatas erant.

Tali modo cynici et stoici philosophi de Macedonum rege indicaverunt. Cum autem libri ceterorum eiusdem temporis philosophorum interierint, indicia fortasse iustiora addere non possum. Sed plures auctores Alexandro non favisce suspicor, cuius rei natura ipsa causa est, quae postealet, ut id, quod hoc tempore hominibus admirationi est, paulo post neglegatur et vituperetur. Quo enim quis laude dignior est, eo facilius haec oritur commutatio.

Usi sumus Ciceronis verbis, ut inde philosophiae Graeciae sententiam eliceremus; quo fit, ut non alienum a re instituta esse existimem scriptoris etiam in ceteris operibus de Alexandre iudicium, quale fuerit, perlustrare.

Mirum sane quantum ea, quae in epistulis et in orationibus leguntur, repugnant cum libris philosophicis¹. Quis rei causa in aperto est. Cicero enim quotiens sapientiae rationibus satisfacit, veteres auctores secundus Alexandrum contemnit et vituperat, quotiens ad humanas res spectat, eum probat et laudat. Minime igitur insolentiae finisse ei videtur, quod

¹ Quacum ratione consentire non videntur verba orationis habitate pro Rabrio Postumo (9, 23), qui cum Ptolemeo rege argutiarum fecerat et illi totum se dederat. Cicero autem huius criminis eam absolvere conatus doctiores et clariores viros huius statilitatis participes fuisse dicit: *Platonii enim Diogenium tyrannum, quo amico uera esset, insidias paravisse, Callisthenem etiam ab Alexandre familiarissimo necatum esse.* Qua de causa ita de rege indicetur, facile demonstrari potest. Cicero enim, qui accusatum quendam defendat, omni modo verba facit, quae reum excusat, sequi promere canatur, quae suis ipsius sententiae oloquuntur. Quibus perceptis discrepantia evanescit.

Alexander, vir tantae gloriae, ab Apelle et Lysippo, optimis clarissimisque artificibus pingi aut fingi voluisset (ad famul. V 12, 7). Quin etiam regem nomine „Magni² dignum esse putat³ (pro Archia poeta 10, 24), cum scribat: „quam multos scriptores rerum suarum *Magnus ille Alexander secum habuisse dicitur.*” Eximiae vero laudes regi attribuuntur in Philippica oratione quinta (17, 48), ubi Cicero viros summi ingenii optimaeneque indolis adolescentes saepissime egregias res perfecisse docet. Nonnullis enim historiae Romanae exemplis enumeratis Alexander nominatur, qui quamvis decem annis ante consularem annum mortuus sit, tamen tot et tanta bella bene gesserit. — Atque re vera fieri poterat, ut rex tanti ingenii admirationi esset Ciceroni. Nam fama et gloria earum regionum et gentium, quae ab Alexandre victae Romanorum arma usque ad Ciceronis aetatem nondum exercuerant, animos eorum movere debebant. Illi igitur, qui in rebus militaris versabantur, regem victorem laudabant et admirabantur, quorum a studio etiam Cicero non dissentiebat, qui patria periculis Catilinariae coniurationis servata summis in pace honoribus functus usque ad senectutem id spectabat, ut hostibus externis vicis nomen imperatoris sibi pareret et triumphans urbem intraret. Nam cum quinquaginta sex annos natus in Ciliciam quasi in exsilium missus esset, cupiditatem gloriae expiere conatus finitimos provinciae persecutus est bello, quod quidem minus prospere evenit. Itaque Ciceronem res ab Alexandre gestas admiratum esse et

² Cognomen „Magni² iterum legitimus pro Rab. Post. 9, 23.

gloriae eius paullum invidisse cognoscimus¹, cui studio minime repugnabant philosophiae dogmata, quae non tam Ciceronis ipsius quam praeceptorum eius fuerant. Unius denique epistularum ad Atticum scriptarum loci (XIII 28, 2) mentionem fieri oportet, cuius verba demonstrant, quanti fuerit momenti, utrum scriptor ei, qui rei publicae praeerat, faveret an obtrectaret. Tum enim cum Cicero epistolam modo commemoratam misit, Pompeio victo Romanorum imperio consulchat Caesar, quem odio fuisse Ciceroni notum est, eam liberam rem publicam deleturam esset. Quo dolore incitatus Cicero Alexandrum increpat, quem Caesaris similem fuisse censem. Macedonem vero, cuius adolescentis ingenio semina innata essent virtutis, virum bonae indolis oblitum esse et summa cum crudelitate regnavisse demonstrat. Ciceronis igitur ipsius odium et dolor ad ea, quae de Alexandro indicabat, vehementer pertinuerunt et verba acria effecerunt, quae quidem antea rebus prosperis minime scripisset. Quantopere autem

¹ Ciceronem, cum in Cilicia bellum gereret, Alexandri similem personam agore voluisse epistulae optime docent, quae illo tempore scriptae res a Cicirone gestas amicis nuntiantur. Bis enim Macedonum rex commonoratur. Ad fam. II 10, 3: „victoria iusta imperator appellatus sum apud Issum, quo in loco Clitarcus tibi narravit Dareum ab Alexander esse superatum.“ Ad Attic. V 20, 3: „Hic (in Cilicia) a. d. III. Id. Octobr. magnum numerum hostium occidimus imperatores appellati sumus. Castra paucos dies habuimus ea ipsa, quae contra Dareum apud Issum Alexander, imperator haud pauci melior quam tu aut ego.“ Atque proxima imprimis verba, quamquam plena dissimulatios et modestiae videantur esse, tamen animum inassem et ostentationem demonstrat eius, qui ita scribere audet.

hoc philosophorum stadium imperatoribus, qui pravitate, corruptis moribus, feritate Caesarem longe superabant, dominantibus angeri potuerit, haec verba iam optime praemonent.

3. Quae de Alexandro iudicaverint ii philosophi, qui primo p. Chr. n. saeculo fuerunt.

Quae usque ad id tempus legimus iudicia, quamquam satis infesta sunt Alexandro, tamen prae illis, quae primo post Christum natum saeculo legitur sententiae, mitissima putanda sunt. Vituperationes enim a L. Annaeo Seneca prolatae, quibus inimiciores scribi non possunt, fastigium quasi imponunt philosophorum in Alexandrum odio. Ac stoicae quidem scholes studiosum Alexandri virtutis, rebus gestis, gloriae laudem non attribuissent mirum non est, sed tam acerba verba, quibus Seneca Macedonum regem affecit, praeceptis philosophiae nullo modo orta esset, nisi sapientis ipsius animus crudelitate et facinoribus imperatorum Romanorum commotus et incitatius esset. Quod certe fieri oportuit Caligula, Claudio, Nerone imperantibus, qui tanta cum immanitate imperio fungebantur, ut a re publica gerenda abhorserent omnium scriptorum animi, qui ira imperatoris tum dominantis incensi alios quoque principes oderant eorumque gloriae obtrectabant¹. Atque hoc

¹ Quantopere imperatorum pravitas ad philosophorum pertinuerit iudicia, optime doceantur illi, quae Lucanum, Senecae fratris filium, de Macedonum rege insignissime scripsisse Hoffmannus p. 56—58 exposuit. Pluribus autem verbis Christensen

studium maioris erat ponderis apud philosophos ipsos, quibus imperatores insidias parabant, cum multi viri, qui sapientium praeceptis operam dederant, liberam rem publicam restituere cuperent. Itaque Tiberii iam temporibus nonnulli philosophi¹ inter suspectos numerati exilio multati sunt, quod exemplum Caligula, Claudius, Nero imitabantur. Sed paulo post tota etiam philosophorum turba Vespaniano (anno 71) et Domitiano (annis 80 et 96) imperantibus Roma et Italia cedere coacta est. Ne Senecae quidem, qui Romae auctoritate et honoribus utebatur et studio ac voluntate cum urbe coniunctus erat, fortuna pepercit: a Claudio in exsilium missus est. Quamquam antem octo annis post summis laudibus ornatus revertit, tamen neque prioris ignominiae neque calamitatum laborumque exsillii obliviscebatur, praesertim tunc cum sub finem vitae iterum domum principis relinquere coactus est. Philosophi igitur crebra fortunae varietas optime nos docet, qua de causa sententiae eius sibi non constant.

Atque prioribus Senecae operibus certe adnumerandi sunt libri, quibus „de ira“ agitur, quamquam viri docti dissentiant, quo anno illi scripti sint. Nam eam philosophus ipse exsilium non commemoret, ali libros ante annum 41, ali post mortem Caligulae (49) compositos esse censent; quibus omnibus sententiis obloquitur

(Alex. d. Gr. b. d. römisch. Dicht. N. J. f. Ph. 1909, I. Abt. XXIII. B. 2. H.) cum aliis rationibus tam patrum sententis Lueani contra Alexandrum iram incitatam esse recte nihil videtur demonstravisse (p. 121–130).

¹ Friedländer: Der Philosoph Seneca (Histor. Zeitschr. 1900, II. 49 p. 201).

Gerckius¹, qui duabus partibus constitutis libros I et II, priusquam Seneca exsilium multatus esset, librum III in Corsica ipsa scriptum esse demonstrat. Si quis autem ea, quae in illis libris de Alexandro leguntur, diligenter perspicerit, is certe a Gerckii partibus stabit, cum re vera illa de Macedonum rege iudicia primi et secundi libri a tertio discrepent. Duobus enim locis priorum librorum (II 2, 6; 23, 2 et 3) Seneca omni vituperatione abstinet, immo altero quidem id, quod Alexander fecerat, probat et virtutem laudat eius, qui quamquam omnes familiares et mater ipsa per litteras snaserant, ne Phillipo medico sese permetteret, tamen tanta moderatione usus esset, quae quo rarer apud reges inveniretur, eo dignior esset memorata.

Quibus perspectis Senecam stoicæ philosophiae praecepta paene neglexisse apparet², id quod mentione dignissimum est, cum argumentum illius scriptoris satis occasionis dederit Alexandri opprobriis afficiendi. Acerbo antem iudicio misissime opus esse videbatur tam, cum Seneca Romae summis honoribus usus versabatur. At paulo post ab imperatore Claudio exsilio multatus in Corsicam missus est³. Tanta autem rerum commutatio ad rationes philosophi, qui Romae ipsius delictis carere non poterat, pertinuit. Res igitur ipsa postulabat,

¹ Senecastudien p. 285. Neue Jahrb. f. Philol. Suppl. 22 (1896).

² Scriptorem ipsum stoicæ philosophiae deditum Alexandri laudes scholæ opinioni obloqui non negavisse haec veris docent: „eo magis in Alexandro laudo, quod homo tam obnoxius irae fuit.“

³ Quanta haec fuerit commutatio, optime docet Friedländer: I. I. p. 202 ss.

ut Seneca philosophiae, cuius praeceptis iam antea studuerat, diligentius sese daret et una odium contra omnes principes oreretur, quod cum ad alios priorum quoque aetatum reges tum ad Alexandrum serpsit. Certe, si quis ea, quae in tertio „de ira“ libro (17) philosophus de Alexandro dixit, perspexerit et cum laudibus priorum librorum comparaverit, inter illa aliquantum interesse non negabit. Alexandri enim facinorum, quae ira incensis compiserat, mentio fit, et acerrimis verbis rex vituperatur, qui Clitum familiariissimum interfecerit et Lysimachum leoni obicerit, quod atrox facinus discipulo Aristotelis ipsius minime dignum esset. Itaque dubium non est, quin Seneca odio imperatoris Claudi², a quo crudeliter in exsilio electus erat, commotus sit, ut Alexandri quoque facinora tam vehementer vituperaret, quin etiam alio eiusdem libri loco (23, 1) easdem res acerbioribus verbis adhibitis narraret³.

Quibus de causis Gerekin recte perspexisse librum tertium operis, quo „de ira“ agitur, in exsilio scriptum esse pro certo habeo⁴. Exemplum igitur assecuri-

² Oddi illius testimonium manus terimus *dissociationem*.

³ Seneca hanc regis pravitatem primus non vituperavit, immo vero illi Ciceros iam animum offendens. Attamen huius scriptoris iudicis Seneca sententiae dissimillimae sunt, qui cumulete malefici, sevirioribus verbis reprehendit, regis in Lysimachum crudelitatem narrat, cuius ille mentionem non fecerit. de benef. I 13, 3: „*tum hostium pernicies quam amicorum.*“ de clement. I 25, 1, ubi Lysimachus nominatur. epist. 83, 19: Cliti nex vituperatur. 113, 29: „*occiso amico.*“ nat. quaest. VI 23, 2: Callisthenes interfectus est.

⁴ Quod quidem maximi momenti est, cum cetera eiusdem temporis opera Annæna (ad Helv. de consol.; ad Polyb. de consol.; de brevit. vit.) regem non commemorarent.

sumus, quo principatu imperatorum Romanorum re vera philosophorum de Alexandro iudicia commutata esse docemur.

Claudio autem mortuo Agrippina Senecam revocavit, ut Neronem adolescentem diligenter educaret. Qui cum patri successisset, magister discipulo dedicavit librum, quo eum de praeceptis philosophiae admonebat et ad clementiam adhortabatur. Uno quidem illius scripti loco mentio fit Alexandri (I 25, 1), sed mores eius severissime vituperantur. Maeodenum enim regem totum orbem terrarum pervagatum esse ferarum ritu¹, quae sanguine et vulneribus delectarentur, et leonis cruento respersi similem fuisse censem, quia suo ore atque suis dentibus amicum et familiarem paene dilaceravisset. Monstrum igitur historiae fabularis nobis ante oculos ponitur humano generi pernicioſissimum. Philosophus sane, qui tantam saevitiae et crudelitatis vim explicat, caelesti quodam instinctu mentis fatura videtur divinasse. Nam quomodo Seneca Alexandrum furentem hoc libro facit, nonnullis annis post ipsius discipulum omnium philosophiae praeceptorum oblitum re vera in homines constat saevisse.

At quibus de causis Seneca tum etiam tam acerbe de Alexandro indicavit? Certe memoria rerum adversarum, quas in exsilio tulerat, odium illius excitare non desit. Praecipue autem philosophus, ut nimiam severitatem crudelitatemque semper male evenisse doceret et Neronis animum summo scelerum taedio impletet,

¹ cL ep. Diog. 40.

eventus saevitiae quam acerrimos gravissimosque pingebat. Itaque Alexandrum iniquiore animo descripsit, quam illum re vera fuisse ipse pro certo habebat, quod facile cognoscet is, qui huius loci sententias cum ceterorum operum indicis comparaverit. Nusquam enim verba tantae vituperationis plena legimus. Immo vero iis scriptis, quae eodem fere tempore composita sunt¹, Macedonum rex omnino non commemoratur, causa rei causa in aperto est. Nam Seneca, qui Romae summa potentia praeditus quasi imperator ipse imperio praeerat, crudelitatem et res cum a ceteris principibus tum ab Alexandro male gestas vituperare non poterat; quod si fecisset, memoriam facinorum Caligulae et Claudi renovaturn et populo Romano servitutem, qua premebatur, ante oculos positurus fuerit. Ratio igitur talia commemerari vetus, quanquam occasio reprehendendi minime deerat. Nam cum Seneca „de vita beata“ scriberet, res ipsa quasi postulare videbatur, ut mentionem Alexandi, quem cum Diogene Corinthi congressum esse inter omnes constaret. Qua re narranda optime sapientis animus contentus, regis superbiam ac pravitas demonstrari poterunt; quam occasionem philosophus certe eo consilio praetermisit, ne sibi repugnare cogeretur.

Quae quidem modo dixi, praecipue nos adiuvant perscrivantibus, quo anno libri „de beneficis“ compositi sint. Qui cum certe post mortem Claudi (54) scripti sint et Seneca ipse in epistula 81, 3, quam anno 64 a

philosopho missam esse Hilgenfeldus docet², illorum meminerit, spatium decem annorum efficit: 54—64³. Viri autem docti Senecam illos libros edidisse demonstrare conati sunt, priusquam Neronis domum reliquisset. At hinc opinioni obloquitur Gerckius, qui denno dnabns partibus constitutis libros I—VI annis 60—62, librum VII anno 63 scriptum esse censem. Quam ad rem enucleandam agedum comparemus, quae modo indicia de Alexandro legimus, cum verbis et quae antecedunt et quae sequuntur operum. Atque re vera hanc rationem in quaestione diadicanda vituperari non posse Gerckius ipse demonstrat scribens (p. 306): „Freilich hat Seneca sich auch hier . . . in der Zugabe eigener Erläuterungen und Beispiele von seinem Empfinden und auch, wenn ich den Mann richtig beurteile, von praktischen Gesichtspunkten leiten lassen.“ Itaque cum exempla a philosopho adhibita gravissima temporis testimonia videantur esse, totum opus, postquam Seneca anno 62 domum principis reliquit, scriptum esse dixerim.

Argumentatio autem mea sex locis⁴ nititur, quibus de Alexandro iudicia extant. Philosophus enim regem hominem super mensuram humanae superbiae timentem (V 6, 1) fuisse censem, qui Herculem et Liberum imitans „mente vanissima“ (I 13, 1 s) id spectavisset, ut gloria sua ab omnibus usque ad caelum tolleretur,

¹ L. Annaei Senecae epist. moral. Neue Jahrb. f. Phil. Suppl. 17 (1890) p. 601 s.

² id quod Gerckius quoque agnoscit p. 306 ss.

³ I 13; II 16; V 4, 3 et 4; 6, 1; VII 2; 3.

⁴ cf. p. 24.

qua in re minime virtus, sed „*felix temeritas*“ (VII 3, 1; I 13, 3) eum adiuisset. Itaque „*latro gentiumque vastator*“ est (I 13, 3) et totas gentes „*aviditate caeca*“ (VII 2, 6) evertit, „*tam hostium pernicies quam amicorum*“ (I 13, 3). Atque tantam regis immanitatem nullo modo dimisi vel obliterari censem sapientia eximia illa liberalitate, qua Alexander usus sнос praemii afficeret vel eos, quorum animos offendisset, sibi reconciliare soleret. Quantae enim insolentiae esse viro agello et pecunia exigua contento urbes donare, praesertim cum ille se ipse tali praemio indignum esse concederet. Quin etiam tantam liberalitatem scelus habendam esse, quod „*personarum et dignitatum portio*“ desit (II 16, 2).

Haec igitur Senecae de Alexandro iudicia repugnare constat contra ea, quae opera annorum 54—62 nos docent. Illis enim libris, ut supra dictum, rex omnino non commemoratur, quamquam occasio reprehendendi oblata erat, quae in libris quidem „*de beneficiis*“ minime data esse videtur. At his ipsis scriptis mores regis tam iniquo animo describuntur, ut si arguments, quae obloquuntur, desant, libros „*de beneficiis*“ et eos, quos p. 24 commemoravimus, eodem fere anno scriptos esse ratio vetet. Qui vero de causa philosophi iudicia tantopere commutata sint, facile ex iis cognoscitur, quae anno 62 facta sunt. Nam Senecam Neronis principis dominum, ubi philosophicas res prudentia commotus tacuerat, post Burri, praefecti praetorio, mortem reliquise scimus. Sed quamquam ipse huius consilii auctor erat, tamen odio et insidiosis imperatoris deponere

cogebatur dignitatem, quae semper ei pernicie esset. Atque talibus temporum varietatibus fortunaeque vicissitudinibus optime demonstrari, quo tempore opera Senecae scripta sint, Gerickeus quoque comprobat¹: „[Seneca] gehörte nicht zu den einsamen Denkern, die dem Treiben der Welt entrückt der Forschung ihr Leben widmeten, sondern er stand mitten in dem politischen Leben und wählte seine Themata, die er mit unglaublicher Leichtigkeit behandelte, meist nicht nur seiner augenblicklichen Stimmung, sondern auch ganz äußerlichen persönlichen und politischen Zwecken gemäß.“ Quibus rationibus commotus Seneca saepe sententias commutabat. Sed cum a publicis negotiis sese removisset, nihil impeditivit, quominus, quae philosophias praecepta secutus de tyrannis vel regibus indicaret, scriptis suis committeret. Eo ipso autem tempore hoc illius maxime interfuisse pro certo habeo; iam dudum enim discipulum iuste et clementer imperio praefuturum esse spes eum fecellerat. Itaque rationes stoicorum, quae, cum philosophus ipse dignitate summa uteretur, quamquam non abiectae, tamen paululum neglectae erant, cum acerbitate et severitate redintegratae sunt. Si igitur libros „*de beneficiis*“ postcessum Senecae scriptos esse recte putaverimus, iudicia, quae inter se discrepant, non iam offendant.

Quo concessio illi eodem fere tempore compositi sunt ac naturales quaestiones et epistulae morales²,

¹ L. I. p. 280.

² Gerickeus nat. quæst. annis 62—63, epist. moral. 63—64 scriptas esse censem, cui opinioni assentitur O. Binder: Die Abfassungszeiten von Senecas Briefen, Tübingen 1905.

id quod conjectram meam confirmat, cum simili modo in his libris Alexander vituperetur eiusque gloriae obrectetur. „*Infelicem*“ enim scriptor appellat eum, quem „*furore alieno vastandi*“ ad stragem incitet (epist. 94, 62), ne saevitia desistat. Rex autem furibundus videtur esse (nat. quaest. VI 23, 2), qui propter summam crudelitatem et crudilitatem magis bestiae quam homini similis est¹. Quibus vitiis facinora oriuntur, atque id quidem tum, cum sensus regis vino sunt umbrati². Clitus igitur in epulis imperfectus a Seneca commemoratur (epist. 83, 19). At summam philosophi iram summamque invidiam perspicimus, quo loco Alexander odio incensus Callisthenem, sapientiae praeceptis eruditum, necavisse narratur (nat. quaest. VI 23, 3): Neque enim pulcherrimis victoriis neque expugnatis hostium oppidis neque summa fortitudine huic criminis regem absolutum, immo vero identidem vexatum iri philosophi verbis: „*Callisthenem occidisti!*“

Praeterea autem Seneca Alexandro opprobrio dat, quod se cum illustribus historiae fabularis viris comparaverit, qua in re cogitationes eius in Herculem intendissent (epist. 94, 63); quin etiam regem superis adnumeratum et ab omnibus ut deum adoratum esse scribit (epist. 59, 12). Qao pravo studio philosophi

¹ „*Immanium ferarum modo*“ epist. 94, 62; „*ferarum more*“ nat. quaest. V 18, 9.

² Quamquam huic re historiarum scriptores antea mentionem fecerint, tamen philosophi prioris natais, qui quidem nobis noti sunt, illo opprobrio abstulerant. Seneca igitur verba sententias sapientium in incremento fuisse optimo docent.

animus offenditur, qui, ut et regis imbecillitatem demonstret et divinam illam originem illudat, Alexandrum, quamquam in obsidendo quodam oppido sagitta ictus dolores, qui eum cruciarent, suos celare conatus esset, tamen paulo post equo descendisse et mortale se esse concessisse narrat exclamantem: „*Omnes . . . iurant esse me loris filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat.*“ (= Anaxarchus ap. Laert. Diog. IX 10, 60).

Itaque factum est, ut philosophus bella a re gesta ad commodum et felicitatem incolarum spectavisse negaret, quin etiam latrociniis habenda esse scriberet (nat. quaest. III praef. 5)¹. Eo maiore autem vituperatione dignos esse censet illos (epist. 91, 17), qui regem omnibus fere vitiis onustum cognomine „*Magni*“ appellavissent, et, ut studiorum humanorum humilitatem doceat, magnum quicquam in „*pusilla*“ terra esse negat: Alexandrum vero, cui falsum esset cognomen, infelicem putandum esse. Nec tamen haec Senecae verba Ciceroni, qui philosophorum primus illo cognomine usus erat, repugnare crediderim, sed rerum scriptorum pravitas, quibus auctoribus ille homo perniciosus tantum honorem accepérat, vitsperata esse videtur. Verum Senecae iudicium a Ciceronis verbis discrepans hand levius est momenti. Denuo enim demonstratur, quantum uno tantum saeculo peracto philosophorum iudicia acerbitatem spirent.

¹ Qa in re gravissimum est, quod Seneca Philippum patrem simili ac filium modo vituperat. Prioris enim temporis stocci velut Panoptius sis ipsi locis, quibus Alexandrum opprobriis afflicabant, patris merita auxerant atque laude et gloria digna pataverant (cf. p. 13). Quibus verbis obliquiter Seneca, eunes ingens in principes odium et patrem et filium vulnerat.

Sententias igitur horum operum cum illis, quae libri „de beneficiis“ docerant, optime congruere cognovimus. Quibus etiam nonnulla de Alexandro iudicia adnumerari possunt, quae cum naturalibus quaestionibus et epistolis moralibus tum libris „de beneficiis“ continetur.

I. Cum priora Annaeana opera, qua de causa Alexander bellum Asiaticum gesserit, nullo modo doceant, libri post subitum philosophi secessum scripti regis gloriae cupiditatem vituperant. Quae Senecae sententia repugnat contra ea, quae apud vetustiores stoicos philosophos legimus. Nam Polybius potissimum regem suscepisse bellum in Asia gerendum demonstraverat, ut Persarum impietatem peniret.

epist. 91, 17: „vesanus homo et trans oceanum cogitationes suas mittens.“ 119, 7: „quaerit, quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in oceanum classes novas mittit et . . . mundi claustra perrumpit.“ 113, 29: „quicquid gentium usque in oceanum extendit oriens, vastabat fugabatque.“ nat. quæst. V 18, 10: „ulterior Bactris et Indis volet quaeretque, quid sit ultra magnum mare.“ Quibuscum verbis congruant ea, quae de benef. VII 2, 5 legimus: „cum in oceano Onesicritus praemissus explorator erraret et bella in ignoto mari quaereret.“ — „cui (Alexandro), quamquam in litore rubri maris steterat, plus deerat, quam qua venerat¹.“

¹ Quæ eodem loco invenimus: „qui extra naturae terminos arma proferret“, simil modo in epist. 119, 7 philosophus explicat his verbis: „mundi claustra perrumpit.“

II. Duobus locis philosophum ad eadem spectantem iisdem fere verbis usum esse demonstrari potest.

de benef. V 6, 1: „regnum a Thraciae angulo porrectum usque ad litus incogniti maris.“ nat. quæst. VI 23, 3: „imperium ex angulo Thraciae usque ad orientis terminos protulit.“

III. Et libri „de beneficiis“ et „naturales quaestiones“ idem regis cognomen adhibent, ut eius pravitatem et temeritatem significent.

de benef. I 13, 3: „vesanus adolescens.“ II 16, 1: „Alexander . . . vesanus.“ epist. 91, 17: „vesanus homo . . .“ Quibus locis adiungenda sunt verba epistulae 94, 62, ubi legimus: „an tu putas sanum, qui a Graeciae primum cladibus, in qua eruditus est, incipit?“

IV. Maximi momenti est et consensum optime significat, quod illis scriptis Alexander, qui se Herculis et Liberi similem esse putaverit, iisdem ipsis verbis vituperatur, ita ut paene usus sibi constans loquendi ortus esse videatur.

de benef. I 13, 2: *Herculis Liberique vestigia sequens.* VII 3, 1: „per Liberi Herculisque vestigia.“ epist. 94, 63: „ab Herculis Liberique vestigis¹.“

Illæ autem observationes, quibus saepe eadem sententias eademque verba repetita esse docemur, postulant, ut omnes illi libri eidem fere tempore attribuantur. Qucum optimè congruit opinio Geffcken,

¹ Sime dubio huius comparationis rerum scriptores erant antecœ, quos Seneca imitabatur. Menandrum quoque et Vergilium iisdem verbis usos esse Hoffmannus p. 33 et 34 docet.

qui in iis Senecae operibus, quae philosophus senex scrisisset, sortis miserrimae Socratis saepius quam in prioribus libris mentionem factam esse docuit¹, quasi sapienti magistri imaginem semper ante oculos habuisse, cum se ipsum illius similem paulo post moritum esse animo praesagiente sentiret. Idem sane in libris „de beneficiis“ cognoscimus, qui Socratem multis locis nominant et summis laudibus afficiunt. Quin etiam eorum sex locorum, quibus de Alexandro iudicatur, duo (V 4, 3; 6, 1) illius philosophi nomen afferunt. Sententia igitur compluribus aliis causis probata denuo firmatur.

Nec neglegenda denique sunt verba epistulae 81, 3, quibus libri „de beneficiis“ commemorantur. Ibi enim legimus: „Sed de isto satis multa in iis libris locuti sumus, qui de beneficiis inscribuntur: illud magis quaerendum videtur, quod non satis, ut existimo, explicatum est, an is, qui profuit nobis, si postea nocuit, paria fecerit et nos debito solverit.“ Itaque ea, quae in illa epistula scripta sunt, disputationes prioris operis pluribus verbis exsequuntur. Sin multi anni praeterissent, talis coniunctio et tam subtilis memoria meo quidem indicio effici non potuit. — Omnes igitur rationes admonten, ut spatium decem annorum aliquanto diminuatur et in tres tantum annos concludatur: **62—64.** Quae re concessa scriptoris aliquot verba, quae nunc iam addam, maioris etiam ponderis evadant. Duoibus enim locis (V 4, 3 et 4; 6, 1) Seneca regem comparat cum philosopho summa continentia et moderatione animi praedito. Quae comparatio, quam-

quam prioribus temporibus nullus erat ponderis, tamen illa aetate, qua imperatores crudelissimi dominabantur, certe auctoritate aliqua erat, propterea quod re vera rationes philosophiae et Caesarum inter se configere poterant². Si igitur ea, quae supra diximus, recte se habent et libri „de beneficiis“ post philosophi secessum scripti sunt, horum verborum vis augetur. Sapiens enim ille, quem neque cupido neque desideria moveant, cui fortuna nihil praebeat, qui omnibus curis liber totum litteris se det, Seneca ipse est, qui eodem modo ac Diogenes non ennetatus tyranni opes contemnit et maiorem virtutem integratatemque morum praestat. Atque Alexander superatus a Diogene Nero ipse est, quem Seneca philosophus vincit³.

¹ Simili ac Senecam modo Lucanum res ab Alexandro gestas imperio crudelissimo Neronis commotum summa cam invisa descripsisse (Phars. X 2 ss) Christensen optime docuit (I. l. p. 127 ss).

² Quantopere autem rei publicae mala conditio eorum otium animos, qui philosophiae plane expertes erant, commoverit, intellegomas ex iis, quae de Alexandro indicaverit Curtius Rufus. Quo quidem tempore ille fuerit, viri docti discrepant: Hirt: Über das Leben des Geschichtsschreibers Q. Curtius Rufus, G. Schmid: Zur Frage über das Zeitalter des Q. Curtius Rufus (Neme Jahrb. f. Ph. 118 p. 176). Wiedemann: Über das Zeitalter des Geschichtsschreibers Rufus (Philolog. 30, 1870, p. 241 et 441; Philolog. 31, 1873, p. 158). Crude autem Pichon mihi videtur erravisse, qui Curtiam Rufum quartto p. Chr. n. scriptissimae saeculo demonstrare conatus sit (Revue de Philol. 1908, 210—214). Rectius sane si viri docti indicaverunt, qui cum Senecae et Curtii verba similissima essent, alterum alterius libris sum usum esse consumerint. Atque re vera compluria de Alexandro narrata et in Senecae et in Curtii operibus iidemque paene verba scripta legitimus, eos rei panca addam exempla:

³ Sokrates und das alte Christentum. 1906 p. 13.

Senecae igitur indicia iniquissima fuisse cognovimus¹. Iisdem autem atque ille causis commotus rebus ab Alexandro gestis obtrectavit Epictetus², qui cum eidem studiarum disciplinae tam exsilio maltatus (anno 95) crudelitatem et invidiam Domitianu perpessus erat. Quamquam autem paucis tantum locis Alexander commemoratur, tamen de Senecae fore acerrimis vehemen-

Curtius,
*unum animal temero-
rium et recors* (IV 14, 18).

*omnium gentium . . . latro
es* (VII 8, 19).
*avaras et insatiabiles
marus* (*ibid.*).

*cupido trahebat paene
extra terminos solis*
(IV 8, 3).

Quae cum ita sint, Schwartzio non assentior, qui alterum scriptorem alterius opere usum esse negat (P.-W. s. v. Curtius), sed philosophiam rerum scriptoris librum lecisse neo certo habeo.

¹ Mentionemus iam inicere licet Philonis Alexandrinii, qui codem fore ac Semes erat tempore. Cuius verba cum illis iudicis congruant. Calani enim gloria angustor prae rebus ab Alexandro gestis (IL. 64 M.). Allo etiam loco (I. 150 M.) Macedonum regis superbia severissime reprehendit: *καὶ τῷ εὐτελεῖον τοῦ Αλεξανδρίου* εναντίον ἔλεγον αἱ Τολείς θύραι μέρισμα τὸ αριστερόν, ἐπειδὴ γάρ τοις αἱ πάντες παραθύρων στενές, αἱ τοῦ τόπου καὶ αἱ τοῦ βρέφης, παραποτές αἱ πάντες αἱ θύραις τοῦ οἴνου γεγένεται, οἱ διαβάσαις διατελέσμαντο πονεύσαντες.

* Bonhöffer: Epiktor und die Stoas, Untersuchungen zur stoischen Philosophie. Stuttgart 1890.

Seneca.
tumidissimum animal (de be-
nef. II 16, 2).

*oblitus non ferocissima tan-
tum, sed ignorissima quoque
animalia timeri* (*ibid.*)

Istro gentiumque vastator
(ibid.).
manus ista,...insatiabile
gentium malum (de clement.
I 20. D.

qui extra naturae terminos armis proferret (de benef. VII 2, 6); *it tamen ultra oceanum solemque* (epist. 94, 63).

tissimumque admoneamus verbis eo loco, quo multi homines
incendisse et delevisse narrantur templa et aras deorum,
quorum consilio amicis aut familiarem iniuriam amisisse
putarent (II 22, 17): *ὅτερος ἀλέξανδρος ἐλέκεντος ἀπ-
ηγορθῆνε τι Λαζίδησσα, ἀποθανόντος τοῦ Ἰωνιμέρον.*
Quia in re praeterita non licet, quod Epictetus ne
memoraretur; quidem opprobrio abstinuit, quo a cynicis
philosophis regem affectare esse reminiscimur.

II.

Quantopere optimo rei publicae statu altero p. Chr.
n. saeculo philosophorum sententiae commutatae sint.

Acerrime Alexander vituperatus erat a philosophis prioris aetatis, neque fieri poterat, quin iudicia illorum severitate superarentur. At prava illa regis imago deleta est. Quod quidem accidere poterat iis tantum temporibus, quibus principes Romani summa clementia et iustitia nisi animos et viororum nobilium et philosophorum reconciliabant. Atque Domitiano mortua illa facta est commutatio, incessit autem potissimum eo, quod Nerva et Traianus philosophiae praecessores, qui prioribus principibus odio fuerant, magni aestimabant. Quantopere autem temporum opportunitas ad iudicium illorum pertinuerit, ea quae sequentia docebant.

Cuius aetatis sapientium primus nobis occurrit DIO
Chrysostomus, vir miri ingeni, qui et maiorem

vitae partem Domitiano imperante agebat et meliore rei publicae conditione fruebatur, cum Nerva et Trajanus Flaviae genti successissent. Qnod orationibus illis ipsius optime demonstratur, quarum, quae ante annum 96 scriptae sunt, Alexandrum reprehendunt, quae initio saeculi secundi habitae, laude regem afficiant. Atque de Alexandro iudicia in quattuor orationibus *προταλεῖς* prostant, quarum numerum Arminius asget¹, cum in oratione 62 (*προταλεῖς* *καὶ τερτιάρος*) vestigia inesse dicat complurium orationum, quae de hisdem rebus egerint.

Si quis iam orationes II et IV diligenter legerit, sumnum inter eas esse non negabit disserim, id quod Arminius plane mihi neglexisse videtur ad Traianum utramque orationem habitam esse ratu^s. Cum enim oratione II rex verbis honestissimis laudetur eiusque virtutes ad caelum tollantur, iudicia philosophi, quae oratio IV praebet, multe iniquiora sunt, quod quidem comparatione facta facile intellegemus.

Oratione enim priore Dio Philippum et Alexandrum loquentes facit de Homero poeta, cuius carmina filius amore et admiratione inflammatus tantopere landat, ut indoles eius optime cognoscatur. Atque Homerum vera vatem regium fuisse, quo cum ceteri nullo modo comparari possent, eiusque scripta unicusque regi legenda esse dicit. Itaque sibi ipsi semper a pueritia ante oculos fuisse vires fortissimos et bellicosissimos

¹ Dio von Prusa p. 416.

² p. 400 ss. Qua cum opinione consentit Hirzelus: Der Dialog II. p. 80.

Iliadis, quos vincere conatur; ne Achilleum quidem insuperabilem esse. — Homeri autem carmina non modo ad vitam bonam et gloriam belli incitare, sed etiam laetitia et delectatione afficere censem, cum versus Sapphas et Anacreontis vires optimi cuiusque debilitent atque effeminent. Bellicosum porro animum inesse operibus illis, quae omnibus temporibus canenda sint viris, sive epulentur, sive otium agant, sive animos deorum precibus movere studeant, sive milites in aciem ducent, ut decerent cum hostibus. Optimum igitur sapientiae praceptorum esse Homerum, qui principes omni luxuria contempta vestimentisque splendidis depositis mensa sobria uti debere doceat. Quin etiam ab illo disci posse, qua ratione rex civibus uti debeat, vel ut ex eo, quod Agamemnonem, ducem Graecorum, cum tauru comparaverit. Poetam enim reges adhortari voluisse, ne magistratus fungentur leonis modo, qui viribus fretus ad latrociniis facile commoveretur, sed ut suis praesentem similes tauri, qui vi abhorrens gregem defenderet et summa pericula subiret, ut quies et otium orerentur.